
      SLUŽBENI GLASNIK
      OPĆINE TEŠANJ

IZDAVAČ: Općinsko vijeće Tešanj    

UREĐUJE: Stručni odjel Općine

Tel. 032/650-022
Trg Alije Izetbegovića 11, 74260 Tešanj
E-mail: optesanj@bih.net.ba

Godina XLVI - Broj 8

Ponedjeljak, 14.10.2013. godine

T E Š A N J

ŠTAMPA: Općina Tešanj

Kompjuterska priprema:
                    Stručni odjel Općine

“Službeni glasnik” izlazi po  potrebi

Na osnovu člana 8. i člana 13.  Zakona o 
principima lokalne samouprave („Službene novine 
Federacije  BiH“,  broj:  49/06)  i  člana  14.  Statuta 
Općine Tešanj ("Službeni glasnik Općine Tešanj“, 
broj: 11/07) Općinsko vijeće na svojoj 11. sjednici 
održanoj 30.09.2013. godine, donosi

O D L U K U
o općinskim nekretninama

Član 1.
U  cilju  ekonomičnog  upravljanja  sa 

nekretninama  kojima  raspolaže  općina  Tešanj, 
izvršiće  se  inventarizacija  tih  nekretnina  na 
području cijele Općine.

Kao  konačan  rezultat  aktivnosti  na 
inventarizaciji navedenih nekretnina, nastojati će se 
izjednačiti  stvarno  (de  facto)  i  pravno  (de  jure) 
stanje nekretnina.

Općinski  načelnik,  Općinsko 
pravobranilaštvo,  služba  nadležna  za  imovinsko-
pravne  poslove,  kao  i  druge  nadležne  općinske 
Službe  poduzimati  će  aktivnosti  (svako  iz  svoje 
nadležnosti) da se izjednače stvarno i pravno stanje 
nekretnina kojima raspolaže općina Tešanj.

Član 2.
Općinsko Vijeće odobrava da se nekretnine 

kojima  upravlja  i  raspolaže  općina  Tešanj  mogu 
dati fizičkim i pravnim licima na korištenje, u cilju 
najboljeg i najsvrsishodnijeg iskorištavanja istog.

Nekretnine  se  daju  na  korištenje  na 
određeno  vrijeme  (do  3  godine)  i  u  privremene 
namjene  (trenutni  zakup u  poljoprivredne  svrhe  i 
slično). 

U roku od 30 dana pokrenut će se postupak 
donošenja  Programa  gospodarenja  državnim 
poljoprivrednim  zemljištem  na  području  općine 
Tešanj. Nekretnine se daju zainteresovanim licima 
shodno ukazanoj potrebi i iskazanoj namjeri.

U  slučaju  potrebe  privođenja  općinskih 
nekretnina  konačnoj  namjeni,  provesti  će  se 
procedura  propisana  Zakonom  i  općinskim 
Odlukama.

Član 3.
Ovlašćuje se  općinski  Načelnik da može 

poduzimati  sve  radnje  u  vezi  realizacije   ove 
Odluke  (po  potrebi  raspisati  javni  oglas,  utvrditi 
naknadu za korištenje, donijeti odluku o korištenju 
i dr).

Općinsko  pravobranilaštvo  će  zastupati 
Općinu u vezi sa nekretninama iz  ove Odluke.

Član 4.
Ova odluka stupa na snagu narednog dana 

od  dana  objavljivanja   „Službenom  glasniku 
Općine Tešanj“.

OPĆINA TEŠANJ
OPĆINSKO VIJEĆE

PREDSJEDAVAJUĆI VIJEĆE
Fuad Šišić, s.r.

Broj: 01-31-8-84-77/13
Datum: 01.10.2013.godine

Na  osnovu  člana  27.,  a  u  vezi  člana  5. 
Zakona  o  prometu  nepokretnosti  ("Službeni  list 
SRBIH",  broj:  38/78,  4/79,  29/90,  22/91  i 
"Službeni  list  RBIH",  broj:  21/92,  3/93 i  16/94), 
člana 13. Alineja 5. Zakona o principima lokalne 
samouprave  u  Federaciji  Bosne  i  Hercegovine 
(„Službene novine FBIH“, broj: 49/06), a u vezi sa 
članom  6.,  članom  44.  i  46.  Zakona  o 
građevinskom  zemljištu  („Službene  novine 
FBIH“,broj:67/05),  člana  8.  stav  1.  Odluke  o 
građevinskom zemljištu ("Službeni glasnik Općine 
Tešanj, broj:1/11) i člana 14.Statuta Općine Tešanj 
("Službeni glasnik Općine Tešanj,broj: 11/07), 

mailto:optesanj@bih.net.ba


Ponedjeljak, 14.10.2013. godine                           SLUŽBENI GLASNIK OPĆINE TEŠANJ                                         Broj 8/13

Općinsko vijeće Tešanj, na svojoj redovnoj sjednici 
održanoj, dana 30.09.2013.godine, je donijelo

O D L U K U
o odobravanju prenosa prava 

na  nekretninama

Član 1.
Odobrava se  zamjena  nekretnina  između 

Općine Tešanj i Spahić (Ejuba) Mirse iz Rosulja, te 
se  vrši  prenos  prava  na  nekretninama  označenim 
kao;

I.I. - k.p.br. 780/10 zv.“Polje“ oranica/njiva 5 klase 
površine  366m2  upisano  u  PL  br.108  za  K.O. 
Mrkotić korisnik DR.SV. Skupština opštine Tešanj 
sa dijelom 1/1, s.p.k.č.br.  412/47 zv.“Polje“ njiva 
5klase  površine  224m2   i  s.p.k.č.br.  412/48 
zv.“Polje“ njiva 5klase površine 142m2  upisano u 
z.k.ul.br.20  za  K.O.  Mrkotić  vlasnik  državna 
svojina sa  dijelom  1/1  sa  pravom  upravljanja 
Skupštine opštine Tešanj sa dijelom 1/1, 

I.II.-  k.p.br.1413  zv.“Kruščik“  kuća  i  zgrada 
površine 21m2 i dvorište površine 418m2, ukupne 
površine 439m2 upisano u PL br.32 za K.O. Tešanj 
II korisnik Spahić Ejuba Mirso,Tešanj, Rosulje sa 
dijelom 1/1.

Član 2.
Nakon  stupanja  na  snagu  ove  Odluke 

Zemljišno knjižni ured Općinskog suda u Tešnju će 
na  zemljištu  označenom  pod  tačkom  I.I.  izvršiti 
brisanje ranijeg upisa i uknjižiti pravo vlasništva, u 
korist:
-Spahić Ejuba Mirso  iz Rosulja sa dijelom 1/1,
dok će Odjeljenje za geodetske poslove i katastar, 
Općine  Tešanj  na  zemljištu  označenom kao  pod 
tačkom I.I. izvršiti brisanje ranijeg upisa i  uknjižiti 
pravo korištenja, u korist:
-Spahić Ejuba Mirso  iz Rosulja sa dijelom 1/1, a
Odjeljenje za geodetske poslove i katastar, Općine 
Tešanj će na zemljištu označenom kao pod tačkom 
I.II. izvršiti brisanje ranijeg upisa i uknjižiti pravo 
korištenja, u korist: Općina Tešanj sa dijelom 1/1.

Član 3. 
Nakon  provedenog  upisa  u  skladu  sa 

članom  2.  ove  Odluke,  izvršit  će  se  uvođenje 
zainteresovanih strana u posjed nekretnina, o čemu 
će se sačiniti Zapisnik.

Član 4.
Općinsko  vijeće  Općine  Tešanj  daje 

saglasnost da se zemljište može dodjeliti  radi  

građenja i   rješavanja stambenih pitanja,  a da po 
potrebi  Općinski  načelnik  može  raspisati  Javni 
konkurs   radi  dodjele  zemljišta  državne  svojine 
označenog kao:
 -k.p.br.780/7  zv."Polje"  oranica  njiva  5klase 
površine   285m2,  k.p.br.780/8  zv."Polje"  oranica 
njiva  5klase   površine   278m2,  k.p.br.780/9 
zv."Polje" oranica njiva 5klase  površine  278m2, 
k.p.br.779/2  zv."Polje"  oranica  njiva  5klase 
površine   218m2,  k.p.br.779/6  zv."Polje"  oranica 
njiva  5klase   površine   347m2,  k.p.br.779/7 
zv."Polje" oranica njiva 5klase  površine  377m2, 
k.p.br.779/9  zv."Polje"  oranica  njiva  5klase 
površine  209m2,  k.p.br.779/10 zv."Polje" oranica 
njiva  5klase   površine   256m2,   k.p.br.779/11 
zv."Polje" oranica njiva 5klase  površine  272m2 
upisano  u  PL  br.108  za   K.O.Mrkotić  korisnik 
DR.SV.Skupštine opštine Tešanj sa dijelom 1/1, 
-k.č.br.  412/42  zv."Polje"  oranica  njiva  5klase 
površine   148m2,  k.č.br.412/7   z.”Polje”  njiva  5 
klase površine 218m2, k.č.br.412/34 zv”Polje”njiva 
5 klase površine 347m2, k.č.br. 412/43 zv."Polje" 
oranica  njiva  5klase   površine   114m2,  k.č.br. 
412/33  zv."Polje"  oranica  njiva  5klase   površine 
377m2,  k.č.br.   412/35  zv."Polje"  oranica  njiva 
5klase  površine  209m2, k.č.br.  412/36 zv."Polje" 
oranica  njiva  5klase   površine   256m2,  k.č.br. 
412/37  zv."Polje"  oranica  njiva  5klase   površine 
272m2   upisano  u  z.k.ul.br.27  za  K.O.  Mrkotić 
vlasnik šumski erar sa dijelom 1/1, k.č.br. 412/44 
zv."Polje" oranica njiva 5klase  površine  137m2, 
k.č.br.   412/45  zv."Polje"  oranica  njiva  5klase 
površine  164m2,k.č.br.  412/46 zv."Polje" oranica 
njiva  5klase   površine   278m2   upisano  u 
z.k.ul.br.20  za  K.O.  Mrkotić  vlasnik  državna 
svojina  sa  dijelom  1/1  sa  pravom  upravljanja 
Skupštine opštine Tešanj sa dijelom 1/1.

Član 5.
Nakon  stupanja  na  snagu  ove  Odluke 

Zemljišno knjižni ured Općinskog suda u Tešnju će 
na nekretninama označenim kao;
1. k.č.br.  412/42  zv."Polje"  oranica  njiva 
5klase  površine  148m2, k.č.br.412/7  zv.”Polje” 
njiva  5  klase  površine  218m2,  k.č.br.412/34 
zv.”Polje”njiva  5  klase  površine  347m2,  k.č.br. 
412/43  zv."Polje"  oranica  njiva  5klase   površine 
114m2,  k.č.br.   412/33  zv."Polje"  oranica  njiva 
5klase površine  377m2, k.č.br.  412/35 zv."Polje" 
oranica  njiva  5klase   površine   209m2,k.č.br. 
412/36  zv."Polje"  oranica  njiva  5klase   površine 
256m2,  k.č.br.   412/37  zv."Polje"  oranica  njiva 
5klase  površine  272m2  upisano u z.k.ul.br.27 za 
K.O. Mrkotić vlasnik šumski erar sa dijelom 1/1;
izvršiti brisanje ranijeg upisa, te izvršiti uknjižbu;

89



Ponedjeljak, 14.10.2013. godine                           SLUŽBENI GLASNIK OPĆINE TEŠANJ                                         Broj 8/13

-  pravo vlasništva u korist  državna svojina sa 
dijelom 1/1 i
- prava korištenja u korist  OPĆINE TEŠANJ 
sa dijelom 1/1.

Član 6. 
           Na nekretninama navedenim u članu 4. ove 
Odluke dozvoljena je izgradnja objekata u skladu 
sa  Odlukom  o  provođenju  izmjena  i  dopuna 
Prostornog plana Općine Tešanj („Službeni glasnik 
Općine Tešanj“, broj: 7a/09). 

Član 7.
Sastavni  dio  ove  Odluke  čini  kopija 

katastarskog plana na kojoj je prikazano zemljište 
za koje se pokreću aktivnosti radi prenosa prava na 
nekretninama.

Član 8.
Ova Odluka stupa na snagu narednog dana 

od  dana  objavljivanja  u  "Službenom  glasniku 
Općine Tešanj."

OPĆINA TEŠANJ
OPĆINSKO VIJEĆE

PREDSJEDAVAJUĆI VIJEĆE
Fuad Šišić, s.r.

Broj: 01-31-7-1196-2/13.
Datum:  01.10.2013.godine 
                                                                   

Na  osnovu  člana  61.  Zakona  o 
građevinskom zemljištu ("Službeni novine FBIH", 
broj:  67/05),  člana  200.  Zakona  o  upravnom 
postupku  („Službene  novine  FBIH“,  broj:  2/98  i 
48/99)  i  člana  14.   Statuta  Općine  Tešanj 
("Službeni  glasnik  Općine  Tešanj",  broj:  11/07), 
Općinsko vijeće  Tešanj, u predmetu po zahtjevu 
Džakić (Hasan) Alije iz Mrkotića,   na  svojoj 11. 
sjednici  održanoj,  dana  30.09.2013.godine   je 
donijelo 

R J E Š E N J E
I.  Na  građevinskom zemljištu označenom 

kao:
-  k.č.br.  412/4 zv."Polje”njiva 5 klase   površine 
154m2 upisano u zemljišno knjižni uložak broj:  20 
za K.O. Mrkotić  gdje je upisan kao vlasnik državna 
svojina  sa  dijelom  1/1  sa  pravom  upravljanja 
Skupština  Opštine  Tešanj  sa  dijelom  1/1 i 
k.č.br.412/41  zv."Polje”njiva  5  klase   površine 
82m2 upisano u zemljišno knjižni uložak broj: 27 

za  K.O.  Mrkotić   gdje  je  upisan  kao  vlasnik 
šumski erar sa dijelom 1/1, 
-  n.p.k.p.br.780/2 zv.”Oranica/njiva 5  klase 
površine 236 m2  upisano u PL broj: 108 za K.O. 
Mrkotić korisnik DR.SV. Skupština opštine Tešanj 
sa dijelom 1/1,
utvrđuje  se  pravo  vlasništva  na  navedenom 
zemljištu  u  korist  graditelja  Džakić  (Hasan) 
Alije.

II. Džakić (Hasan) Alija je obavezan platiti 
naknadu  u  skladu  sa  Zakonom  o  građevinskom 
zemljištu i  Odlukom o građevinskom zemljištu za 
nekretnine iz tačke  I. dispozitiva ovog rješenja i to:

    - ukupan iznos od 1.416,00 KM.
         

III.  Obavezuje se  Džakić (Hasan) Alija iz 
Mrkotića  da u roku od 8 dana računajući od dana 
pravosnažnosti  ovog  rješenja  na  račun  budžeta 
Općine  Tešanj  kod  Vakufske  banke  d.d.Sarajevo, 
broj:1603000330017641;  šifra  općine;  090,  uplati 
naprijed  navedeni  iznos  kao  u  tačci  II.  na  vrstu 
prihoda;  722431,  a   dokaz  o  izmirenoj  obavezi 
dostavi  općinskom  organu  uprave  nadležnom  za 
imovinsko  pravne  poslove,  Općine  Tešanj  u 
navedenom roku.

IV.  Nakon pravosnažnosti ovog rješenja  i 
dostave dokaza o izvršenoj uplati iznosa  u  tačci II. 
dispozitiva ovog rješenja, te ovjere ovog rješenja u 
poreznoj upravi, Zemljišno knjižni ured Općinskog 
suda u Tešnju će na nekretnini opisanoj kao u tačci 
I.dispozitiva ovog rješenja, izvršiti brisanje ranijeg 
upisa i izvršiti  uknjižbu  prava vlasništva, dok će 
Odjeljenje za geodetske poslove i katastar, izvršiti 
brisanje  ranijeg  upisa  i  izvršiti   uknjižbu   prava 
korištenja,  u  korist;  Džakić  (Hasan)  Alija  iz 
Mrkotića sa dijelom  …………………  1/1.

V.   Ovo  rješenje  ima  se  objaviti  u 
"Službenom glasniku Općine Tešanj." 

O b r a z l o ž e n j e
Kod  općinskog  organa  nadležnog  za 

imovinsko-pravne  poslove,  Općine  Tešanj, 
podnesen je zahtjev od strane Džakić (Hasan) Alije 
iz Mrkotića.  U zahtjevu je istaknuto da  je dobio 
1998.g. od opštine 488 m2,  da je kasnije 112 m2 
dobio od oca, da je odmah po dobijanju zemljišta 
napravio  kuću  na  tom  zemljištu,  da  ima  prateće 
objekte  uz  kuću,  da  je  2006.g./2007.g.  napravio 
štalu dimenzija 6x5m2, da misli da pada na državno 
zemljište, da se ranije obraćao sa zahtjevom, da nije 
mogao dobiti cijelu parcelu koju je tražio,  da traži 
dodjelu zemljišta državne svojine  površine 300 do  

90



Ponedjeljak, 14.10.2013. godine                           SLUŽBENI GLASNIK OPĆINE TEŠANJ                                         Broj 8/13

400m2, koje graniči uz njegov posjed, da ako mu se 
da  1m od štale,   ništa  time  nije  dobio,  da  nema 
druge  zemlje  osim   kuće  i   okućnice,  da  se  ne 
protivi  da  plati  naknadu,  te  je  priloženo rješenje, 
br.146/98  od  26.02.1998.g.,  rješenje,  br.04-364-
68/97  od  04.03.1997.g.,  dopis  od  02.07.2008.g., 
uvjerenje o statusu  RVI 60%, da ima troje djece, da 
petoro niko nije zaposlen.

Na  osnovu  izjave  podnosioca  zahtjeva 
ustanovljeno je da ostaje kod podnesenog zahtjeva, 
te  nije  imao  primjedbi  na  date  izjave  učesnika  u 
postupku.

Na  osnovu izjave  stručnog  lica  geodetske 
struke  ustanovljeno  je  da  se  radi  o  parceli  780/2 
zv.”Polje”  oranica/njiva  5klase  površine  1396m2 
upisano  u  PL  br.108  za  K.O.  Mrkotić  korisnik 
DR.SV.Skupština  opštine  Tešanj  sa  dijelom 1/1  i 
parceli  oznake  k.p.br.780/3  zv.”Polje”  pašnjak  3 
klase površine 112m2 i parceli oznake k.p.br.780/4 
zv.”Polje” pašnjak 3 klase površine 488m2 posjed 
Džakić(Hasan) Alija sa dijelom 1/1, da je uviđajem 
na  licu  mjesta  dana,  06.09.2013.g.  izvršena 
parcelacija po dostavljenog prijedlogu urbanizma i 
iskolčenje parcela na licu mjesta, te utvrđeno da se 
radi  o  jednoj  od  predmetnih  parcela  k.č.br.780/2 
zv.”Polje” površine 236m2 njiva 5 klase upisano u 
posjed DR.SV. Skupština opštine Tešanj sa dijelom 
1/1 u PL br. 108 za K.O.Mrkotić, kojoj po starom 
premjeru odgovaraju parcele 412/41 i 412/4 ukupne 
površine 236m2, obje upisane u K.O Mrkotić, te  je 
u prilogu dostavljena Skica snimanja.
        Na osnovu izjave urbaniste ustanovljeno je da 
je  po  ranije  datom  prijedlogu  parcelacije  od 
02.09.2013.g., te izvršenog uvida u skicu geometra 
od  06.09.2013.g.  za  predmetnu  parcelu  780/2 
površine236m2 koja graniči uz posjed podnosioca 
zahtjeva,  zemljište  potrebno  za  redovnu  upotrevu 
predstavlja  parcela  780/2  površine  236m2  za 
K.O.Mrkotić,  a  predmetni  lokalitet  nalazi  u 
obuhvatu  Prostornog  plana  Općine  Tešanj 
(“Sl.glasnik Općine Tešanj”, broj: 7a/09) po kojem 
se nalazi unutar zone predviđene za građenje.

Na  osnovu  izjave  općinskog 
pravobranilaštva  ustanovljeno  je  da   obzirom  na 
izjašnjenje urbaniste od 02.09.2013.g., te stručnom 
nalazu  stručnog  lica  geodetske  struke  i  skici 
snimanja  od  12.09.2013.g.,   općinsko 
pravobranilaštvo se neće protiviti  zahtjevu Džakić 
Alije  i  smatra  da  se  istom  može  udovoljiti,  a  u 
skladu  sa  članom  61.  Zakona  o  građevinskom 
zemljištu.

Uvidom  u  PL  br.108  za  K.O.  Mrkotić 
ustanovljeno  je  da  je  k.p.br.780/2  zv.“Polje“ 
oranica/njiva  5klase   površine  236m2  korisnik 
DR.SV. Skupština opštine Tešanj sa dijelom 1/1.

Uvidom  u  z.k.ul.br.  20  za  K.O.  Mrkotić 
ustanovljeno je da je k.č.br.412/4 zv.“Polje“njiva 5 
klase  površine   154m2   upisana  kao  vlasništvo 
državna svojina sa dijelom 1/1 i pravom upravljanja 
Skupštine  Općine  Tešanj  sa  dijelom  1/1  i 
k.č.br.412/41  zv.“Polje“njiva  5  klase  površine 
82m2   upisana  kao  vlasništvo  šumski  erar  sa 
dijelom 1/1.

U  toku  postupka  provedena  su  dokazna 
sredstva i to:usmena rasprava na licu mjesta dana, 
18.07.2013.g.,  usmena  rasprava  u  prostorijama 
ovog organa dana,16.09.2013.g., izvršen uvid u PL 
br.108 za K.O.Mrkotić u z.k.ul.br.20 i br.27 za K.O. 
Mrkotić,  izvršeno  cijepanje  i  usklađenje  parcele, 
urbanističku  suglasnost,  br.04-364-68/97  od 
04.03.1997.g.,  pribavljeno  Mišljenje  urbanizma, 
uzete izjave stranaka.
         Na osnovu člana 4. i člana 33. stav 2. Odluke 
o  građevinskom  zemljištu  ("Službeni  glasnik 
Općine  Tešanj",  broj:1/11)  ustanovljeno  je  da  se 
predmetno zemljište nalazi u obuhvatu Prostornog 
plana  Općine Tešanj  u VI zoni, te da ima status 
građevinskog  zemljišta,  te  se  na  isto  primjenjuju 
odredbe Zakona o građevinskom zemljištu.

Kako  je  ustanovljeno  da  je  podnosilac 
zahtjeva  vlasnik  objekta  (površine  68m2)  koji  je 
izgrađen  na  dijelu  k.p.br.780/2  za  K.O.Mrkotić 
(s.p.k.č.br. 412/41 i 412/4za K.O. Mrkotić) koja je u 
vlasništvu  državne  svojine  sa  pravom upravljanja 
općine Tešanj, da je dio objekta lociran na vlastitoj 
parceli podnosioca zahtjeva oznake k.p.br.780/4 za 
K.O.Mrkotić,da je za redovnu upotrebu izgrađenog 
objekta  potrebno  zemljište  državne  svojine 
označeno kao k.p.br. 780/2 površine 236m2 za K.O. 
Mrkotić(s.p.k.č.br.412/41 i 412/4za K.O. Mrkotić), 
da je Općinsko pravobranilaštvo dalo Mišljenje da 
se  ne  protivi  podnesenom zahtjevu  uz  ispunjenje 
uslova  iz  člana  61.  Zakona  o  građevinskom 
zemljištu, te kako je Općinsko vijeće ustanovilo da 
su  ispunjeni  uslovi  iz  člana  61.  Zakona  o 
građevinskom zemljištu ("Službene novine FBIH", 
broj:67/05)  i  odlučilo  je  kao  u  dispozitivu  ovog 
rješenja.

Komisija  za  procjenu  vrijednosti 
nekretnina u prometu je izvršila procjenu nekretnine 
po cijeni od 6,00KM/m2, što je potvrđuje Zapisnik 
Komisije  za  procjenu  vrijednosti  nekretnina  od 
04.07.2013.g.
         Iznos naknade koje treba uplatiti podnosilac 
zahtjeva  određen  je  u  iznosu  od 1614,00KM,  u 
skladu  sa  Zakonom  o  građevinskom  zemljištu  i 
Odlukom  o  građevinskom  zemljištu   ("Službeni 
glasnik  općine  Tešanj",  broj:1/11)  i  odnosi  se  na 
naknadu  iz osnova prirodne pogodnosti, a istu je 

91



Ponedjeljak, 14.10.2013. godine                           SLUŽBENI GLASNIK OPĆINE TEŠANJ                                         Broj 8/13

 
potrebno platiti  na  način određen kao u tačci  III. 
dispozitiva ovog rješenja.

Protiv  ovog  rješenja  ne  može  se  izjaviti 
žalba,  ali  se  može  pokrenuti  upravni  spor  kod 
Kantonalnog suda u Zenici u roku od 30 dana od 
dana dostavljanja ovog rješenja. Tužba se podnosi 
neposredno sudu. 

Ovo rješenje ima se objaviti u "Službenom 
glasniku Općine Tešanj".

OPĆINA TEŠANJ
OPĆINSKO VIJEĆE

PREDSJEDAVAJUĆI VIJEĆE
Fuad Šišić, s.r.

Broj: 01-31-1-1175-2/13
Datum: 01.10.2013.godine   

Na  osnovu  člana  61.  Zakona  o 
građevinskom zemljištu ("Službene novine FBIH", 
broj:  67/05),  člana  200.  Zakona  o  upravnom 
postupku  („Službene  novine  FBIH“,  broj:  2/98  i 
48/99) i člana 14.  Statuta Općine Tešanj ("Službeni 
glasnik  Općine  Tešanj",  broj:  11/07),  Općinsko 
vijeće  Tešanj,  u  predmetu  po  zahtjevu  Mišković 
(Marijana)  Nikole  iz  Rosulja,   na   svojoj  11. 
sjednici,  održanoj,  dana,   30.09.2013.godine, 
donijelo je

R J E Š E NJ E
I.  ODBIJA  SE  zahtjev  Mišković 

(Marijana) Nikole iz Rosulja, radi utvrđenja prava 
vlasništva na  građevinskom zemljištu označenom 
kao: -dio n.p. k.p.br. 247 zv. “Lug” nekategorisani 
put u površini od 64m2  upisano  u PL broj: 182 za 
K.O. Rosulje korisnik DR. SV. Javno dobro i putevi 
Tešanj sa dijelom od 1/1 ( dio k.č. br. 5139/1 zv. 
“Lug” njiva površine 3743 m2 upisano u zemljišno 
knjižni  uložak broj:  1108 za K.O. Tešanj  gdje su 
upisani kao suvlasnici Ivkić (Ante) Ilija sa dijelom 
3/56 i drugi).

II.  Sastavni  dio  ovog  rješenja  je  Skica 
snimanja R 1:1000.

III.  Ovo  rješenje  ima  se  objaviti  u 
"Službenom glasniku Općine Tešanj."

Obrazloženje
 Kod  općinskog  organa  nadležnog  za 
imovinsko-pravne  poslove,  Općine  Tešanj, 
podnesen je zahtjev od strane Mišković (Marijana) 
Nikole iz Rosulja. U zahtjevu je istaknuto da je  

podnio  zahtjev  za  legalizaciju  objekta  (betonske 
pozide) izgrađene na k.p.br.238 upisano u PL br. 
452 K.O.Rosulje na vlastitom zemljištu koje koristi 
od 1980.g., na kojem je 1981.g. izgradio septičku 
jamu i na dijelu parcele koji se nalazi uz njegovu 
parcelu  označene  kao  k.p.br.  247  zv.  “Lug” 
nekategorisani put površine 2700m2 upisano u PL 
br.  182  za  K.O.  Rosulje  korisnik  DR.SV.  Javno 
dobro vode i putevi Tešanj sa dijelom od 1/1, da je 
posjed  ogradio betonskim zidom ne znajući da taj 
dio  parcele  ne  pripada  njemu. U  daljem  toku 
postupka je istakao da je zemljište privatno, tačnije 
njegove  žene,  što  potvrđuje  i  kupopoprodajni 
ugovor  koji  su  zaključile  Bošnjak  Marija  i 
Mišković  Janja  od  26.01.2007.g.,  da  isto  uživaju 
više od 30.g., da nikada nije bilo problema, da su 
za vrijeme avionskog snimanja  bili  u Njemačkoj, 
da smatra da je došlo do greške, da poznaje granice 
posjeda, da po dostavljenom Mišljenju općinskog 
pravobranilaštva nije dostavio u ostavljenom roku 
izjašnjenje.

Na osnovu izjave stručnog lica geodetske 
struke  pozvanog  da  izvrši  identifikaciju 
predmetnog  zemljišta  prema  podacima  starog 
premjera, novog premjera, da iznese podatke nakon 
izvršenog geodetskog snimanja, te druge potrebne 
podatke, nakon uviđaja na licu mjesta i izvršenog 
geodetskog snimanja betonske pozide izgrađene od 
strane Mišković Marijana Nikole  ustanovljeno je 
da se radi o dijelu parcele označene kao k.p. broj: 
247  zv.  “Lug”  površine  2700  m2  upisano  u  PL 
broj: 182 za K.O. Rosulje u posjedu DR.SV. Javno 
dobro vode  i  putevi  sa  dijelom od 1/1,  kao  i  da 
ograđeni  dio  parcele  od  strane  Mišković  Nikole 
zahvata površinu od 64m2 od parcele označene kao 
k.p.  broj:  247,  ograđeni  dio  sa  jugoistočne  i  sa 
jugozapadne  strane  je  betonska podzida je  visine 
oko 1 m, a oko nje je žičana ograda na željeznim 
stubovima, da taj dio parcele označen kao k.p. broj: 
247 novog premjera odgovara dijelu parcele starog 
premjera  br.5139/1  zv.  “Lug”  njiva  3743  m2 
upisano  u  z.k.  ul.  broj:  1108  za  K.O.  Tešanj  u 
vlasništvu Ivkić Ante Ilija i  drugi,  a  u prilogu je 
dostaviljena Skica snimanja u približnoj razmjeri 1: 
1000. Prema  starom katastarskom operatu parcela 
5139  je bila upisana u dijelovima PL br.112 i PL 
br.  850,  gdje  je  u  PL br.112 upisan Bošnjak Ive 
Marko, a u PL 850 Kelava Mate Iva, obje upisane u 
K.O.Jelah.

  Na osnovu izjave Općinskog pravobranilaštva 
pozvanog  da  se  izjasni  u  pogledu  podnesenog 
zahtjeva,  te  utvrđenog  činjeničnog  stanja  u  toku 
postupka,  a  posebno  iznesenog  na  Zapisniku  od 
20.06.2013.g.   ustanovljeno  je   da   obzirom  da 
parcela koja graniči sa parcelom u vlasništvu 

92



Ponedjeljak, 14.10.2013. godine                           SLUŽBENI GLASNIK OPĆINE TEŠANJ                                         Broj 8/13

Mišković Nikole iz Rosulja označena kao k.č. broj: 
5205/1 upisana u z.k.ul. broj: 1107 za K.O. Tešanj 
graniči sa susjednom parcelom označenom kao k.č. 
broj:  5139 za K.O. Tešanj  upisano u z.k.ul.  broj: 
1108 u privatnom vlasništvu, odnosno da se sporna 
ograda kao i podzida između dvije parcele nalaze 
na  zemljištu  od  kojih  ni  jedna  nije  u  vlasništvu 
državne svojine prema zemljišnim
knjigama, općinsko pravobranilaštvo ne može dati 
svoje izjašnjenje u ovom predmetu.

U  toku  postupka  provedena  su  dokazna 
sredstva  i  to:  uviđaj  na  licu  mjesta  dana, 
07.03.2013.g.,  usmena  rasprava  u  prostorijama 
ovog organa dana, 20.06.2013.g., izvršen uvid u PL 
br.182 i  br. 452 za K.O. Rosulje,  uvid u z.k.ul.br. 
1107  i  br.1108   za  K.O.  Tešanj,  pribavljeno 
Mišljenje  Općinskog  pravobranilaštva,  izvršena 
identifikacija zemljišta, uzeta izjave stranaka, uvid 
u ugovor  od 26.01.2007.g.,  dok ostali  dostavljeni 
dokazi  nisu  od  uticaja  na  utvrđeno  činjenično 
stanje. 
         Članom 61. Zakona o građevinskom zemljištu 
("Službene novine FBIH", broj: 67/05) propisano je 
da na građevinskom zemljištu u državnoj svojini na 
kojem  je  izgrađena  zgrada  bez  prava  korištenja 
zemljišta radi građenja za koju se može naknadno 
izdati odobrenje za građenje po odredbama Zakona 
o  prostornom  uređenju  (Zakona  o  uređenju 
prostora),općinsko  vijeće(skupština  opštine, 
odnosno  skupština  grada)  će  utvrditi  pravo 
vlasništva  u  korist  graditelja,  odnosno  njegovog 
pravnog sljednika, uz obavezu plaćanja naknade za 
dodijeljeno građevinsko zemljište na korištenje i za 
uređenje građevinskog zemljišta.  Prije utvrđivanja 
prava vlasništva u skladu sa ovim članom, nadležni 
općinski  organ  uprave  će  raspraviti  imovinsko 
pravne odnose.

Kako  je  ustanovljeno  da  je  podnosilac 
zahtjeva vlasnik objekta (septička jama i betonska 
podzida)  koji  je  izgrađen  na  dijelu  parcele  u 
površini  od  64m2  označene  kao   k.p.br.  247  zv. 
“Lug” nekategorisani put upisano u PL broj: 182 za 
K.O. Rosulje korisnik DR. SV. Javno dobro vode i 
putevi Tešanj sa dijelom od 1/1, da parceli novog 
premjera  oznake  k.p.br.  247  za  K.O.  Rosulje 
odgovara parcela oznake k.č.br. 5139/1 zv. “Lug” 
njiva 3743 m2 upisano u z.k. ul. broj: 1108 za K.O. 
Tešanj u vlasništvu Ivkić Ante Ilija sa dijelom 3/56 
i drugi, da je nekretnina prema podacima zemljišne 
knjige upisana kao suvlasništvo 24 osobe,  da dio 
predmetne  parcele  graniči  sa  parcelom  koja  je 
posjed i vlasništvo Mišković Nikole, što je vidljivo 
na Skici snimanja urađeno u približnoj razmjeri R 
1:1000,  te  budući  da  se  radi  o  zemljištu  koje  je 
suvlasništvo više osoba, to se nije moglo pozitivno 

odlučiti  u  skladu  sa  članom  61.  Zakona  o 
građevinskog zemljišta ("Službene novine FBIH", 
broj: 67/05).

Protiv  ovog  rješenja  ne  može  se  izjaviti 
žalba,  ali  se  može  pokrenuti  upravni  spor  kod 
Kantonalnog suda u Zenici u roku od 30 dana od 
dana  dostavljanja  rješenja.  Tužba  se  podnosi 
neposredno nadležnom sudu.

Ovo rješenje ima se objaviti u "Službenom 
glasniku Općine Tešanj."

OPĆINA TEŠANJ
OPĆINSKO VIJEĆE

PREDSJEDAVAJUĆI VIJEĆE
Fuad Šišić, s.r.

Broj: 01-31-1-51-2/13 
Datum: 01.10.2013.godine

Na  osnovu  člana  61.  Zakona  o 
građevinskom zemljištu ("Službene novine FBIH", 
broj:  25/03,  16/04  i  67/05),  člana  200.  Zakona  o 
upravnom  postupku  („Službene  novine 
FBiH“,broj:2/98  i  48/99),   i  člana  14.  Statuta 
Općine  Tešanj  ("Službeni  glasnik  Općine 
Tešanj",broj: 11/07), a po zahtjevu Đonlagić (Ađul) 
Nisvete,  Halep  (Rešad)  Mehmeda,  Kantić  (Sead) 
Amela, Kantić (Avdo) Sanele, Mularifović (Hasan) 
rođ.  Kusur  Šahe,  Šeljmo  (Sead)  Adnana  svi  iz 
Tešnja  i  Agić  (Husein)  Emke  iz  Raduše,  koje 
zastupa  punomoćnik  Đonlagić  Nisveta  iz  Tešnja, 
radi  utvrđivanja  prava  vlasništva  na  zemljištu 
državne svojine, Općinsko vijeće Općine Tešanj, na 
svojoj  redovnoj  sjednici  održanoj,  dana, 
30.09.2013.godine  d o n o s i

R J E Š E NJ E
Utvrđuje  se  pravo  vlasništva  na 

gradskom  građevinskom  zemljištu  označenom 
kao:

I.I.  k.č.broj:73/305  zv.  „Kućni  savjet  10” 
dvorište površine 6 m2 upisano u zemljišno knjižni 
uložak  broj:956  K.O.  Tešanj  vlasništvo  Državna 
svojina sa 1/1 dijela, kojoj prema podacima novog 
premjera  odgovara  parcela  označena  kao 
k.p.broj:437/2  zv.  "Kućni  savjet  10”  dvorište 
površine  6  m2  upisano  u  PL  131  K.O.Tešanj  II 
korisnik DR.SV. Javno dobro vode i putevi Tešanj 
sa dijelom 1/1, 
 

I.II.  k.č.broj:73/282  zv.”Kućni  savjet  10” 
kuća i zgrade površine 156 m2 upisano u zemljišno 
knjižni uložak broj:956 K.O. Tešanj vlasništvo 

93



Ponedjeljak, 14.10.2013. godine                           SLUŽBENI GLASNIK OPĆINE TEŠANJ                                         Broj 8/13

Državna  svojina  sa  1/1  dijela, kojoj  prema 
podacima  novog  premjera  odgovara  parcela 
označena kao k.p.broj:439/3  zv. “Kućni savjet 10“ 
kuća i zgrade  površine 156 m2 upisano u PL 139 
za  K.O.  Tešanj  II  korisnik  DR.SV.  Skupština 
Opštine Tešanj sa dijelom 1/1,  i

I.III.  k.č.broj:73/304  zv.”kućni  savjet  10” 
dvorište  površine  48  m2  upisano  u  zemljišno 
knjižni  uložak  broj:956  K.O.  Tešanj  vlasništvo 
Državna  svojina  sa  dijelom  1/1, kojoj  prema 
podacima  novog  premjera  odgovara  parcela 
označena  kao  k.p.  broj::439/13  zv.”Kućni  Savjet 
10”  dvorište  površine  48  m2  upisano  u  PL  139 
K.O.Tešanj  II  korisnik DR.SV. Skupština Opštine 
Tešanj sa dijelom 1/1,   u korist lica iz tačke III. 
dispozitiva ovog rješenja.

II.  I.  Đonlagić  (Ađul)  Nisveta,  Halep 
(Rešad)  Mehmed,  Kantić  (Sead)  Amel,  Kantić 
(Avdo)  Sanela,  Mularifović  (Hasan)  rođ.  Kusur 
Šaha,  Šeljmo  (Sead)  Adnan svi  iz  Tešnja  i  Agić 
(Husein)  Emko  iz  Raduše,  obavezni  su  platiti 
naknadu  u  skladu  sa  Zakonom  o  građevinskom 
zemljištu i Odlukom o građevinskom zemljištu za 
nekretnine  iz  tačke   I.I.  i  tačke  I.III   dispozitiva 
ovog rješenja i to: u ukupnom iznosu od 3.780,00 
KM.                                   

Navedeni iznos stranke su dužne uplatiti u 
roku od 8 dana računajući od dana pravosnažnosti 
ovog rješenja na račun budžeta Općine Tešanj kod 
Vakufske  banke  d.d.  Sarajevo, 
broj:1603000330017641 šifra prihoda 722431, šifra 
općina 090, a dokaz o izmirenoj  obavezi dostaviti u 
navedenom roku u ovu Službu, kancelarija broj: 1.

II.II.   Đonlagić  Nisveta,  Halep  Mehmed, 
Kantić  Amel,  Kantić  Sanela,  Mularifović  Šaha, 
Šeljmo Adnan svi Tešnja i Agić Emko iz Raduše, 
dužni su platiti naknadu u iznosu od 370,00 KM  na 
ime  cijepanja  parcela  u  skladu  sa  Privremenom 
odlukom o naknadama za vršenje usluga („Službene 
novine FBIH“, broj.69/05) i Tarifnim brojem 2.1.1. 
i  4.1.2.,  u  roku  od  8  dana  računajući  od  dana 
pravosnažnosti  ovog  rješenja  na  račun  budžeta 
Općine Tešanj kod Vakufske banke d.d. Sarajevo, 
broj:1603000330017641   šifra  općina  090,  vrsta 
prihoda 722516,  i  uplate taksu u iznosu od 50,00 
KM  vrsta  prihoda  722131  a   dokaz  o  izmirenoj 
obavezi  dužni  su  dostaviti  općinskom  organu 
uprave  nadležnom  za  imovinsko  pravne  poslove 
Općine Tešanj.

III.  Nakon  pravosnažnosti  ovog  rješenja, 
dostave dokaza o izvršenoj uplati naknade utvrđene 
u tačci II.I. i II.II. dispozitiva ovog rješenja, ovjere 

ovog rješenja  u poreznoj  upravi,  Katastarski  ured 
Općine  Tešanj  će  izvršiti  upis  prava  korištenja 
(posjeda), dok će Zemljišno knjižni ured Općinskog 
suda  u  Tešnju   na  osnovu  ovog  rješenja  izvršiti 
brisanje ranijeg upisa, te na zemljištu navedenom u 
tačci  I.I.,  I.II.  i  I.III.  dispozitiva  ovog  rješenja 
izvršiti uknjižbu prava vlasništva u korist:
- Kantić (Sead) Amel iz Tešnja sa dijelom ....1/12
- Kantić (Avdo) Sanela iz Tešanj sa dijelom..1/12
- Đonlagić(Ađul) Nisveta iz Tešnja sa dijelom.1/6
- Halep (Rešad) Mehmed iz Tešnja sa dijelom.1/6
-Mularifović (Hasan) r. Kusur Šaha iz Tešnja 1/6
- Šeljmo (Sead) Adnan iz Tešnja ......................1/6
- Agić (Husein) Emko  iz Raduše.......................1/6 

IV.  Ovo  rješenje  ima  se  objaviti  u 
"Službenom glasniku Općine Tešanj."

Obrazloženje
   Kod Službe za katastar, urbanizam i imovinsko-

pravne  poslove,  Općine  Tešanj,  zaprimljen  je 
zahtjev  od  stanara  kućnog  savjeta  10  odnosno 
stanara  zgrade  izgrađene  u  Tešnju  preko  puta 
Osnovne  škole  “Huso  Hodžić”  u  Tešnju,  i  to  od 
strane  Đonlagić  (Ađul)  Nisvete,  Halep  (Rešad) 
Mehmeda,  Kantić  (Sead)  Amela,  Kantić  (Avdo) 
Sanele,  Mularifović  rođ.  Kusur  (Hasan)  Šahe, 
Šeljmo  (Sead)  Adnana,  svi  iz  Tešnja  i  Agić 
(Husein) Emke iz Raduše.  U navedenom zahtjevu 
podnosioci  zahtjeva  traže  da  otkupe  zemljište  na 
parceli na kojoj se nalazi stambeni objekat, koji se 
sastoji od šest stambenih jedinica, a kako je objekat 
u lošem stanju koji  ugrožava zdravlje  i  živote ne 
samo  stanara  već  i  drugih  građana,  da  se   riješe 
imovinsko pravni odnosi na predmetnoj parceli.
         U cilju rješavanja napijed navedenog zahtjeva, 
na  licu  mjesta  održana  je  usmena  rasprava,  u 
prisustvu  podnosioca  zahtjeva,  stručnih  lica 
urbanističke  i  geodetske  struke.  Na  licu  mjesta 
podnosioci  zahtjeva  su  na  zapisnik  opunomoćili 
Đonlagić  Nisvetu  da  ih  zastupa  u  predmetnom 
zahtjevu,  budući  da  je  ona  jedna  od  podnosilaca 
navedenog zahtjeva, te da ostaju u potpunosti kod 
naprijed navedenog zhatjeva. Od strane stučnog lica 
urbanističke struke dato je mišljenje da je predmetni 
objekat izgrađen na predmetnoj parceli nalazi se u 
obuhvatu Urbanističkog projketa Zona zdravstva i 
po  istom  je  zadržan  predmetni  objekat  sa 
mogućnošću nadziđivanja  a  zemljište  potrebno za 
redovnu  upotrebu  je  jedan  metar  oko  cijelog 
objekta.

Članom  61.  Zakona  o  građevinskom 
zemljištu  ("Službene  novine  F  BiH",  broj:  25/03, 
16/04 i 67/05) propisano je da se na građevinskom 

94



Ponedjeljak, 14.10.2013. godine                           SLUŽBENI GLASNIK OPĆINE TEŠANJ                                         Broj 8/13

zemljištu u državnoj svojini na kojem je izgrađena 
zgrada bez prava korištenja zemljišta radi građenja 
za  koju  se  može  naknadno  izdati  odobrenje  za 
građenje  po  odredbama  Zakona  o  prostornom 
uređenju,  općinsko  vijeće  će  utvrditi  pravo 
vlasništva  u  korist  graditelja,  odnosno  njegovog 
pravnog sljednika, uz obavezu plaćanja naknade  za 
dodijeljeno građevinsko zemljište na korištenje i za 
uređenje  građevinskog zemljišta.  Prije  utvrđivanja 
prava vlasništva u skladu sa ovim članom nadležni 
općinski organ uprave će se raspraviti  imovinsko-
pravne odnose.

Nakon toga, održana je usmena rasprava u 
prostorijama organa za imovinsko pravne odnose na 
kojoj je stručno lice geodetske struke istaklo da je 
nakon izvršene identifikacije i geodetskog snimanja 
na licu mjesta,  izvršio parcelaciju  prema nalazu i 
mišljenju  stručnog  lica  urbanističke  struke  i 
ustanovio  da  predmetni  objekat  prema  podacima 
novog  premjera  ima  oznaku  parcela  broj:439/3 
zv."Kućni savjet 10" kuća i zgrade površine 156 m2 
upisana u PL 139 K.O. Tešanj II kao posjed DR SV 
Skupštine opštine Tešanj sa dijelom 1/1. Navedenoj 
parceli  prema  podacima  starog  premjera  odnosno 
zemljišne  knjige  odgovara  parcela  73/282 
identičnog naziva  i  površine upisana  u zk  uložak 
956 K.O. Tešanj kao vlasništvo DR SV sa dijelom 
1/1.Navedenom parcelacijom tj.cijepanjem parcele 
broj 439/1 nastala je parcela broj:439/13 zv."Kućni 
savjet  10" dvorište  površine 48 m2 upisana u PL 
139 K.O. Tešanj  II  kao posjed DR SV Skupštine 
opštine Tešanj sa dijelom 1/1. Istoj prema podacima 
starog premjera odnosno zemljišne knjige odgovara 
parcela 73/304 identičnog naziva i površine upisana 
u zk uložak broj:956 K.O.  Tešanj,  kao vlasništvo 
DR SV sa  dijelom 1/1,  navedena  parcela  nastala 
cijepanjem od matične parcele broj:73/280 površine 
1060 m2 a koja je upisana u navedeni zk uložak. 
Drugi dio zemljišta oko zgrade ima oznaku prema 
planovima novog premjera parcela 437/2 zv."Kućni 
Savjet 10" dvorište površine 6 m2 upisana u PL 131 
K.O. Tešanj II kao posjed DR SV Javno dobro vode 
i  putevi  Tešanj  sa  dijelom 1/1.Navedenoj  parceli 
prema  podacima  starog  pšremjera  odnosno 
zemljišne  knjige  odgovara  parcela  broj:73/305 
identičnog naziva i površine a nastala cijepanjem od 
matične parcele  broj:73/280 upisane u ZK uložak 
956  K.O.  Tešanj  vlasništvo  Državne  svojine 
1/1.Navedena parcelacija na terenu je izvršena tako 
da  su  granice  parcele  udaljene  po  jedan  metar 
cijelom  dužinom  i  širinom  zgrade  od  vanjskih 
gabarita  objekta  i  da  ukupna  površina  zemljišta 
iznosi 54 m2. 

Uvidom  u  zemljišno  knjižni  izvadak 
broj:956 K.O. Tešanj, ustanovljeno je da su k.č.br. 

k.č.broj:73/305  zv.  „Kućni  savjet  10”  dvorište 
površine 6 m2, k.č.broj:73/282 zv.”Kućni savjet 10” 
kuća  i  zgrade  površine  156  m2  i  k.č.broj:73/304 
zv.”kućni  savjet  10”  dvorište  površine  48  m2 
vlasništvo Državna svojina sa dijelom 1/1.

 Uvidom u PL 139 K.O. Tešanj II utvrđeno 
je  da k.p.broj:439/3 zv.  “Kućni  savjet  10“ kuća i 
zgrada   površine  156  m2  i  k.p.broj:439/13  zv.
„Kućni savjet 10” dvorište površine 48 m2 upisano 
kao  posjed  DR.SV.  Skupština  Opštine  Tešanj  sa 
dijelom 1/1.

 Uvidom u PL 131 K.O. Tešanj II utvrđeno 
je da k.p.broj:437/2 zv.  “Kućni savjet 10“dvorište 
površine 6 m2  upisano kao posjed DR SV Javno 
dobro vode i putevi sa dijelom 1/1.

  U toku postupka, izvršen je uvid u PL 139 i 
131 za K.O. Tešanj II, izvršen je uvid u z.k.ul.broj: 
956  za  K.O.  Tešanj,  održane  usmene  rasprave, 
dana,  06.09.2010.g.  na  licu  mjesta  i  dana, 
23.09.2010.g.  u  prostorijama  organa  uprave  za 
imovinsko  pravne  odnose,  uzete  izjave  od 
podnosioca zahtjeva i Općinskog pravobranilaštva, 
pribavljeno  mišljenje  urbanizma,  izvršeno 
formiranje parcela  za redovnu upotrebu objekta, te 
su  upoznate  stranke  u  predmetnom  postupku  sa 
mišljenjem  i  površinom  zemljišta  potrebnim  za 
redovnu upotrebu objekta. 

Na  osnovu  člana  4.  i  člana  33.  stav  2. 
Odluke  o  građevinskom  zemljištu  ("Službeni 
glasnik  Općine  Tešanj",broj:1/11)  utvrđeno  je  da 
predmetno  zemljište  ima  status  gradskog 
građevinskom zemljišta,  jer  se  nalazi  u  obuhvatu 
Urbanističkog  projekta  “Zona  zdravstva  “Tešanj 
("Službeni glasnik Općine Tešanj", broj: 3/05).   

Na  osnovu  provedenog  postupka 
ustanovljeno je da su podnosioci zahtjeva vlasnici 
stanova  u  objektu  izgrađenom  na  zemljištu 
označenom kao k.p.broj:439/3 K.O.Tešanj II koje je 
vlasništvo državna svojina sa dijelom 1/1, da je u 
skladu  sa  članom  61.  Zakona  o  građevinskom 
zemljištu  pribavljeno  mišljenje  urbanizma   na 
osnovu kojeg je ustanovljeno da se objekat izgrađen 
na k.p.br. 439/3 K.O. Tešanj II  nalazi u obuhvatu 
Urbanističkog  projekta  “Zona  zdravstva  “Tešanj 
("Službeni glasnik Općine Tešanj", broj: 3/05), da 
je ukupno zemljište za redovnu upotrebu objekta u 
površini  od  54  m2,  te  da  je  Općinsko 
pravobranilaštvo  dalo  istaklo  da  se  neće  protiviti 
podnesenom zahtjevu.

Kako  je  ustanovljeno  da  su  podnosioci 
zahtjeva vlasnici stanova koji su izgrađeni i nalaze 
se  u  objektu  koji  je  lociran  na  gradskom 
građevinskom  zemljištu  u  državnoj  svojini  na 
kojem  nemaju  pravo  korištenja  radi  građenja,  za 
koji je moguće izdati odobrenje za građenje, 

95



Ponedjeljak, 14.10.2013. godine                           SLUŽBENI GLASNIK OPĆINE TEŠANJ                                         Broj 8/13

Općinsko vijeće je ustanovilo da su ispunjeni uslovi 
iz člana 61. Zakona o građevinskom zemljištu, a u 
vezi  sa  članom  39.  Zakona  o  građevinskom 
zemljištu   i  odlučilo  da  podnosiocima  zahtjeva 
dodjeli zemljište i utvrdi pravo vlasništva u korist 
istih sa odgovarajućim dijelovima, koji se obavezni 
izvršiti  plaćanje naknade za zemljište u skladu sa 
Zakonom  o  građevinskom  zemljištu("Službene 
novine  F  BiH",  broj:  25/03,  16/04  i  67/05)  i 
Odluke  o  građevinskom  zemljištu ("Službeni 
glasnik Općine Tešanj",broj:1/11).

Protiv  ovog  rješenja  ne  može  se  izjaviti 
žalba,  ali  se  može  pokrenuti  upravni  spor  kod 
Kantonalnog suda u Zenici u roku od 30 dana od 
dana dostavljanja rješenja.

Ovo rješenje ima se objaviti u "Službenom 
glasniku Općine Tešanj."

OPĆINA TEŠANJ
OPĆINSKO VIJEĆE

PREDSJEDAVAJUĆI VIJEĆE
Fuad Šišić, s.r.

Broj: 01-31-1-1464-27/13
Datum: 01.10.2013. godine

Općinsko  vijeće  Tešanj  je  na  svojoj  11. 
sjednici  održanoj  dana  30.09.2013.  godine, 
razmatrajući   Prijedlog  Odluke  o  općinskim 
nekretninama,   na  prijedlog  vijećnika   Bobana 
Kršića  donijelo sljedeći      

ZAKLJUČAK  
Da  se  do  sljedeće  sjednice  Općinskog 

vijeća  dostavi  spisak   svih  nekretnina  kojima 
raspolaže  Općina  Tešanj,   ko   je  trenutni 
korisnik i na koji vremenski period je potpisan 
ugovor o zakupu istih.

OPĆINA TEŠANJ
OPĆINSKO VIJEĆE

PREDSJEDAVAJUĆI VIJEĆE
Fuad Šišić, s.r.

Broj:01-31-8-84-78/13
Datum: 09.10.2013.godine 
 

Općinsko  vijeće  Tešanj  je  na  svojoj  11. 
sjednici  održanoj  dana  30.09.2013.  godine, 
razmatrajući   Nacrt   Odluke o realizaciji Programa 
obilježavanja tekovina odbrane 1992-95.  godine, 
donijelo sljedeći     

 
ZAKLJUČAK  

Usvaja  se  Nacrt Odluke o realizaciji 
Programa obilježavanja tekovina odbrane 1992-
95. godine, sa iznesenim prijedlozima u diskusiji. 

OPĆINA TEŠANJ
OPĆINSKO VIJEĆE

PREDSJEDAVAJUĆI VIJEĆE
Fuad Šišić, s.r.

Broj:01-49-2-2502-3/13
Datum: 09.10.2013.godine

Općinsko  vijeće  Tešanj  je  na  svojoj  11. 
sjednici  održanoj  dana  30.09.2013.  godine, 
razmatrajući Nacrt Odluke o održavanju grobalja na 
području općine Tešanj, donijelo sljedeći      

ZAKLJUČAK  
Usvaja  se  Nacrt  Odluke  o  održavanju 

grobalja na području općine Tešanj, s tim da se 
kroz  javnu  raspravu  razriješe  postavljena 
pitanja i dileme.

OPĆINA TEŠANJ
OPĆINSKO VIJEĆE

PREDSJEDAVAJUĆI VIJEĆE
Fuad Šišić, s.r.

Broj:01-02-1-1250-2/13
Datum: 09.10.2013.godine 

Općinsko  vijeće  Tešanj   na  svojoj  11. 
sjednici  održanoj  dana  30.09.2013.  godine, 
razmatrajući   Informaciju  o  završetku  školske 
2012/2013.  godine  i  upisu  učenika  u  2013/2014. 
godinu u osnovnim i srednjim školama na području 
općine Tešanj, donijelo je sljedeći      

ZAKLJUČAK  
Prima  se  na  znanje  Informacija  o 

završetku  školske  2012/2013.  godine  i  upisu 
učenika  u  2013/2014.  godinu  u  osnovnim  i 
srednjim školama na području općine Tešanj.

OPĆINA TEŠANJ
OPĆINSKO VIJEĆE

PREDSJEDAVAJUĆI VIJEĆE
Fuad Šišić, s.r.

96



Ponedjeljak, 14.10.2013. godine                           SLUŽBENI GLASNIK OPĆINE TEŠANJ                                         Broj 8/13

Broj: 01-38-5-2289-2/13
Datum: 01.10.2013.godine 

Općinsko  vijeće  Tešanj  je  na  svojoj  11. 
sjednici  održanoj  dana  30.09.2013.  godine, 
razmatrajući   Informacija  o  završetku  školske 
2012/2013.  godine  i  upisu  učenika  u  školsku 
2013/2014. godinu u osnovnim i srednjim školama 
na području općine Tešanj,  na prijedlog vijećnice 
Bernadete Galijašević,  donijelo sljedeći      

ZAKLJUČAK  
kojim  se  podržava  aktivnost  “Jedan 

predmet  -  jedan udžbenik”,  ali  da  to  ne  bude 
samo  proglas  nego   tražimo  implementaciju 
projekta koji je još uvijek ostao  na obećanju.

OPĆINA TEŠANJ
OPĆINSKO VIJEĆE

PREDSJEDAVAJUĆI VIJEĆE
Fuad Šišić, s.r.

Broj:01-38-5-2289-4/13
Datum: 09.10.2013.godine 

Općinsko  vijeće  Tešanj  je  na  svojoj  11. 
sjednici  održanoj  dana  30.09.2013.  godine, 
razmatrajući   Informacija  o  završetku  školske 
2012/2013.  godine  i  upisu  učenika  u  školsku 
2013/2014. godinu u osnovnim i srednjim školama 
na području općine Tešanj,  na prijedlog vijećnika 
Ekrema  Ajanovića  i  Adnana  Lihića   donijelo 
sljedeći      

ZAKLJUČAK  
Općinsko  vijeće  Tešanj  apeluje  na 

Ministarstvo  obrazovanja,  nauke,  kulture  i 
sporta  Zeničko-dobojskog  kantona  da  osigura 
sredstva za obezbjeđenje uslova za rad škola na 
području općine Tešanj, uključujući i mogućnost 
organizovanja  donatorskih  akcija  za  nužne 
prioritete.

OPĆINA TEŠANJ
OPĆINSKO VIJEĆE

PREDSJEDAVAJUĆI VIJEĆE
Fuad Šišić, s.r.

Broj:01-38-5-2289-3/13
Datum: 09.10.2013.godine 

Općinsko  vijeće  Tešanj   na  svojoj  11. 
sjednici  održanoj  dana  30.09.2013.  godine, 
razmatrajući   Informaciju  o  socijalnoj  zaštiti  na 
području općine Tešanj, donijelo je sljedeći      

ZAKLJUČAK  
1.  Prima  se  na znanje  Informaciji  o  socijalnoj 
zaštiti na području općine Tešanj 2013. godine.

2.Općina Tešanj poziva Vladu zeničkodobojskog 
kantona da u prioritete isplata zaostalih obaveza 
stavi  isplate  socijalnim  kategorijama 
stanovništva.

OPĆINA TEŠANJ
OPĆINSKO VIJEĆE

PREDSJEDAVAJUĆI VIJEĆE
Fuad Šišić, s.r.

Broj: 01-35-1-2490-3/13
Datum: 01.10.2013.godine 

Općinsko  vijeće  Tešanj  je  na  svojoj  11. 
sjednici  održanoj  dana  30.09.2013.  godine, 
razmatrajući   Informacija  o  socijalnoj  zaštiti  na 
području  općine  Tešanj,   na  prijedlog  vijećnice 
Aide Salkić,  donijelo sljedeći      

ZAKLJUČAK  
Ukoliko  postoji  mogućnost  u  Budžetu 

Općine  za  2014.godinu  povećati  sredstva  za: 
stipendije  za  srednje  škole,  dnevni  centar  i 
jednokratne novčane pomoći. 

OPĆINA TEŠANJ
OPĆINSKO VIJEĆE

PREDSJEDAVAJUĆI VIJEĆE
Fuad Šišić, s.r.

Broj:01-35-1-2490-4/13
Datum: 09.10.2013.godine 
                                                                         

Na  osnovu  člana  15.  stav  1.  tačka  7. 
Zakona  o  principima  lokalne  samouprave  u 
Federaciji BiH („Službene novine Federacije BIH“, 
broj  49/06),  člana  30.  stav  1.  tačka  11.  Statuta 
Općine  Tešanj  („Službeni  glasnik  općine  Tešanj 
11/07) Općinski načelnik donosi

O D L U K U
o organizaciji općinske uprave

I - OSNOVNE ODREDBE
Član 1.

Ovom  Odlukom  u  skladu  sa  Ustavom 
Federacije Bosne i Hercegovine, Ustavom Zeničko-

97



Ponedjeljak, 14.10.2013. godine                           SLUŽBENI GLASNIK OPĆINE TEŠANJ                                         Broj 8/13

dobojskog kantona, Zakona o organizaciji uprave u 
Federaciji  Bosne  i  Hercegovine  i  Zakona  o 
principima  lokalne  samouprave  u  Federaciji  BiH, 
uređuje se položaj, uloga, organizacija, ovlaštenja i 
obaveze službi za upravu i drugih organa uprave u 
Općini  Tešanj  (u  daljem  tekstu:  Općina),  kao  i 
ovlaštenja Općinskog načelnika u vršenju poslova 
uprave.

Član 2.
Općinske  službe  za  upravu  vrše  upravne, 

stručne i  druge poslove u okviru prava i  dužnosti 
Općine u oblastima za koje su obrazovane izuzev 
poslova  koji  su  ustavom  i  zakonom  stavljeni  u 
nadležnost drugih organa.
            Općinski načelnik utvrđuje organizaciju 
službi  za  upravu  i  drugih  službi  u  skladu  sa 
zakonom.

Član 3.
U  ostvarivanju  poslova  uprave  i  samouprave 

utvrđenih  zakonom,  općinske  službe  za  upravu  u 
okviru svoje nadležnosti prate stanje u oblastima za 
koje su obrazovane, a naročito provođenje utvrđene 
politike, izvršenju i obezbjeđenju izvršenja zakona, 
drugih propisa i općih akata, prate stanje i pokreću 
inicijative za rješavanje pitanja u oblastima za koje 
su obrazovane, rješavaju u upravnim stvarima, vrše 
upravni nadzor i druge upravne poslove, pripremaju 
propise i vrše stručne i druge poslove za Općinsko 
vijeće i Općinskog načelnika.

II - ORGANIZACIJA OPĆINSKE UPRAVE
Član 4.

Za vršenje upravnih i stručnih poslova kao i 
drugih poslova Općine Tešanj osnivaju se službe za 
upravu kao i stručne, tehničke i druge zajedničke ili 
samostalne službe i druga tijela, i to:

1.   Rukovodstvo za kvalitet 
2. Služba  za  društvene  djelatnosti  i 

investicije, koju čine tri odjeljenja:
a) Odjeljenje za društvene djelatnosti
b) Odjeljenje za investicije
c) Odjeljenje za zajedničke poslove 

3. Služba za finansije, privredu, komunalne 
i  inspekcijske  poslove,  koju  čine  četiri 
odjeljenja:

a) Odjeljenje za finansije
b) Odjeljenje za privredu
c) Odjeljenje za komunalne poslove
d) Odjeljenje za inspekcijske poslove

4. Služba  za  katastar,  urbanizam  i 
imovinsko-pravne  poslove,  koju  čine  tri 
odjeljenja:

a) Odjeljenje za geodetske poslove i katastar
b) Odjeljenje za imovinsko-pravne poslove
c) Odjeljenje za urbanizam i prostorno planiranje

5. Služba  civilne  zaštite,  koju  čine  tri 
odjeljenja:

a) Odjeljenje za civilnu zaštitu
b) Odjeljenje zaštite od požara i vatrogastva -  
     profesionalna vatrogasna jedinica
c) Odjeljenje za održavanje

6. Služba  za  boračko-invalidsku  zaštitu  i 
opću upravu, koju čine tri odjeljenja:

a) Odjeljenje za boračko-invalidsku zaštitu
b) Odjeljenje opće uprave
c) Stručni odjel Općine

1. RUKOVODSTVO ZA KVALITET
Član 5.

Rukovodstvo za kvalitet vrši poslove:
Predstavnik  rukovodstva  za  kvalitet  (PRK) 
obavlja sljedeće poslove
- učestvuje u svim aktivnostima u vezi sistema   
   upravljanja kvalitetom, 
- vrši izradu, vodi projekte i reviziju dokumentacije 
   QMS,
- provodi interne audite i podnosi izvještaj,
- provodi korektivne i preventivne mjere,
- podnosi izvještaj o zadovoljstvo uposlenih i 
   zadovoljstvu korisnika usluga,
- podnosi godišnji izvještaj o ocjeni sistema   
   kvaliteta.

2. SLUŽBA ZA DRUŠTVENE DJELATNOSTI 
    I INVESTICIJE

Član 6.
Služba  za  društvene  djelatnosti  i  investicije  kroz 
odjeljenja vrše sljedeće poslove:

a) Odjeljenje za društvene djelatnosti
- izvršava i obezbjeđuje izvršavanje zakona, drugih 
propisa  i  općih  akata   nadležnih  organa  i 
institucija  BiH,  Federacije,  Kantona  i  Općine   iz 
oblasti društvenih djelatnosti,
-  koordinira  i  vrši  nadzor  nad  radom  MZ-a  i 
predlaže potrebne mjere Općinskom načelniku,
- obavlja upravljački nadzor nad zakonitošću rada 
javnih  ustanova  kojima  je  osnivač  Općina,  te  im 
daje upute za rad,
- rješava u upravnim stvarima u oblasti društvenih 
djelatnosti,
-  vrši  saradnju  sa  udruženjima  građana  i 
fondacijama,
izvršava i obezbjeđuje izvršavanje zakona i drugih 
propisa iz oblasti brige o djeci,

98



Ponedjeljak, 14.10.2013. godine                           SLUŽBENI GLASNIK OPĆINE TEŠANJ                                         Broj 8/13

- provođenje postupka općinskih stipendija, 
-  poslove  iz  oblasti  obrazovanja,  odgoja,  kulture, 
kulturno-historijski spomenika, fizičke kulture, 
sporta, zdravstva, i provodi utvrđenu politiku u tim 
oblastima iz nadležnosti općine,
- vrši popis i vodi evidenciju o raseljenim licima i 
izbjeglicama,
-  vodi  aktivnosti  na  izradi  projekata  za 
kandidovanje vanjskim izvorima finansiranja 
-  uspostavlja  kontakte i  saradnju sa potencijalnim 
izvorima  finansiranja  (domaći,  vanjski,  EU 
fondovi, NV fondovi i dr.) prati javne pozive u ovoj 
oblasti te kandiduje projekte,
- vrši i druge poslove iz  društvenih djelatnosti.

  b) Odjeljenje za investicije 
-  priprema  programa  izrade  projektne 
dokumentacije  i  izgradnje  infrastrukture  i  drugih 
objekata,
- planira i priprema dugoročnu projekciju kapitalnih 
projekata,
- realizacija projekata infrastrukture (liste kapitalnih 
projekata),
- vrši praćenje realizacije dugoročnih projekata,
- projekat WATSAN,
- kandiduje programe ka višim institucijama vlasti i 
potencijalnim donatorima i kreditorima,
-  uspostavlja  kontakte i  saradnju sa potencijalnim 
izvorima finansiranja (domaći, vanjski, EU fondovi, 
NV fondovi i dr.) prati javne pozive u ovoj oblasti 
te kandiduje projekte,
-  obrađuje  aplikacije  koje  otvaraju  mogućnost 
korištenja  sredstava  namijenjenih  poboljšanju 
infrastrukture i ekološke zaštite, 
-  vrši  koordinaciju  sa  odabranim  nadzornim 
organom  na  realizaciji  projekata  u  nadležnosti 
Općine,
-  kreira  i  ažurira  bazu  podataka  za  potrebe 
planiranja razvoja pravi izvještaje o realizaciji istih,
- vrši i druge poslove iz oblasti investiranja.

    c) Odjeljenje za zajedničke poslove
- vrši snabdijevanje sa kancelarijskim, potrošnim i 
drugim materijalima,
- vrši fizičko obezbjeđenje objekta,
- uspostava veza sa spoljnim saradnicima,
- vrši dostavu pošte,
- vrši i druge pomoćno-tehničke poslove.

3. SLUŽBA ZA FINANSIJE, PRIVREDU,   
   KOMUNALNE I INSPEKCIJSKE POSLOVE

Član 7.
Služba za finansije, privredu, komunalne i 

inspekcijske  poslove  kroz  odjeljenja  vrši  sljedeće 
poslove:

a) Odjeljenje za finansije
- planira i priprema dugoročnu projekciju budžeta,
- izrada i izvršavanje budžeta Općine, privremenog 
finansiranja i rebalansa,
-  finansijsko  izvještavanje  i  vođenje  finansijskih 
evidencija, 
-  fakturisanje  i  praćenje  naplate  po  fakturama  i 
drugim potraživanjima,
- praćenje ostvarenja i  ubiranja javnih prihoda uz 
predlaganje mjera za poboljšanje i uvećanje,  
- praćenje namjenskog trošenja sredstava budžeta,
- izrada godišnjeg obračuna/završnog računa,
-  obavlja  poslove  blagajne,  likvidature,  obračuna 
plata i  naknada,  obračun poreza i  doprinosa, vodi 
knjigovodstvene  evidencije  prihoda  i  rashoda 
budžeta (analitika i sintetika),
-  prati  tokove  finansijskih  sredstava  po  osnovu 
evidencije općinske imovine,
-  vodi  posebne  evidencije  o  dugovanju  i 
potraživanju,
-  vodi  evidenciju  o  stanju  aktivnih  sredstava 
depozitnih računa, 
-  organizuje  godišnji  popis  sredstava  i 
usaglašavanje stvarnog stanja sa knjigovodstvenim.

   b) Odjeljenje za privredu
-  vođenje  upravnih  postupaka  u  oblasti  privrede 
(odobrenja  za  rad:  obrt,  trgovina,  ugostiteljstvo, 
prijevoz,  proizvodnja,  usluge) i  vođenje službenih 
evidencija,
-  vođenje  upravnih  postupaka  u  oblasti 
vodoprivrede,
- poslovi u oblasti izdavanja radnih knjižica,
- obavlja upravljački nadzor nad zakonitošću rada 
javnih preduzeća kojima je osnivač Općina, te im 
daje upute za rad,
-  unapređenje  odnosa  između  javnog  i  privatnog 
sektora (stvaranje povoljnog poslovnog ambijenta),
- predlaže mjere podsticanja razvoja poduzetništva i 
podrške privrednim aktivnostima,
-  prezentacija  potencijalnim  investitorima  za 
podsticaje otvaranja novih radnih mjesta,
-  izrada  ekonomskih  analiza  u  oblasti  privrede  i 
poslovi statistike,
-  razvoj  poljoprivrede  i  podsticaja u  saradnji  sa 
poljoprivrednim proizvođačima,
-  korištenje  poljoprivrednih  resursa (registar 
proizvođača, zemljišta, kultura i stočnog fonda),
-  uspostavlja kontakte  i  saradnju sa  potencijalnim 
izvorima finansiranja (domaći, vanjski, EU fondovi, 
NV fondovi i dr.) prati javne pozive u ovoj oblasti 
te kandiduje projekte,
- razvoj turističkih resursa Općine.
 

99



Ponedjeljak, 14.10.2013. godine                           SLUŽBENI GLASNIK OPĆINE TEŠANJ                                         Broj 8/13

 c) Odjeljenje za komunalne poslove
-  rješava  o  upravnim  stvarima  u  putnoj  i 
komunalnoj oblasti, 
-  razrez  i  ubiranje  naknada  za  korištenje 
građevinskog zemljišta,
- priprema programa mjera za poboljšanje kvaliteta 
komunalnih usluga,
- zaštita i očuvanje čovjekove okoline (ugroženost i 
unapređenje zaštite),
- održavanje putnih i komunalnih objekata i uređaja,
-  uspostavlja  kontakte i  saradnju sa potencijalnim 
izvorima finansiranja (domaći, vanjski, EU fondovi, 
NV fondovi i dr.) prati javne pozive u ovoj oblasti 
te kandiduje projekte, 
-  vrši  uređenje  i  regulisanje  putne  mreže  i 
saobraćaja na području Općine,
- obilježavanje ulica, trgova i zgrada.

      d) Odjeljenje za inspekcijske poslove
- vrši inspekcijske preglede iz nadležnosti općinskih 
inspekcija  koje  su  organizovane  u  sastavu 
Odjeljenja,
-  poduzima  upravne  i  druge  mjere  u  obavljanju 
inspekcijskog nadzora,
-  donosi  programe  i  planove  obavljanja 
inspekcijskog nadzora,
-  vodi  evidenciju  o  obavljanju  inspekcijskog 
nadzora, o inspektorima i službenim iskaznicama,
- podnosi izvještaj o svom radu rukovodiocu Službe 
i Općinskom načelniku,
- vodi Registar prekršajne evidencije,
-  obavlja  i  druge  upravne  i  stručne  poslove 
odredene  federalnim,  kantonalnim  i  općinskim 
propisima.

4. SLUŽBA ZA KATASTAR, URBANIZAM I  
    IMOVINSKO-PRAVNE POSLOVE

Član 8.
Služba za imovinsko pravne odnose i katastar kroz 
odjeljenja vrši sljedeće poslove:

a) Odjeljenje za geodetske poslove i katastar
- održavanje premjera i katastra zemljišta,
-  utvrđivanje  i  snimanje  nastalih  promjena  na 
zemljištu i objektima koji su od uticaja na podatke 
katastra zemljišta,
-  provođenje  utvrđenih promjena  u bazi  podataka 
katastra zemljišta korištenjem softvera katastar,
-  vrši  izdavanje  podataka  iz  katastra  zemljišta  i 
katastra komunalnih uređaja,
-  izdaje  uvjerenja  iz  oblasti  katastra  zemljišta  i 
katastra komunalnih uređaja,
izrađuje  programe  i  izvještaje  iz  oblasti  katastra 
zemljišta i katastra komunalnih uređaja,

- daje stručno mišljenje iz oblasti katastra zemljišta 
i  katastra  kounalnih  uređaja  u  postupcima  drugih 
organa i službi,
- vrši i druge poslove iz oblasti geodezije,
-  vodi  zbirnu  tehničku  evidenciju  nadzemnih  i 
podzemnih komunalnih uređaja,
- vrši i druge poslove iz oblasti katastra.

b) Odjeljenje za imovinsko-pravne poslove
-  najsloženije  upravno  rješavanje  u  oblasti 
imovinsko  pravnih  odnosa  na  nekretninama  a 
naročito  u  postupcima  preuzimanja  i  dodjele 
građevinskog zemljišta, postupcima eksproprijacije 
i uzurpacije državnog zemljišta, 
-  provodi  sve  radnje  u  upravnom  postupku 
privatizacije,  nacionalizacije,  denacionalizacije, 
povrat napuštene imovine,
- priprema rješenja iz oblasti katastra nekretnina,
- privremeno korištenje javnih površina,
-  izdaje  uvjerenja  iz  evidencija  koje  se  vode  u 
odjeljenju,
- izrađuje programe i izvještaje iz imovinsko-pravne 
oblasti
vrši  i  druge  poslove  iz  oblasti  imovinsko  pravne 
problematike.

c) Odjeljenje za urbanizam i prostorno   
     planiranje
- izrada godišnjih i drugih programa i aktivnosti u 
oblasti  urbanizma  prostornog  planiranja  i 
građevinarstva,
- vrši izdavanje urbanističke saglasnosti, odobrenja 
za građenje i  upotrebu objekata koji  se  grade na 
teritoriji općine,
-  vrši  poslove  upravnog  rješavanja  iz  svoje 
nadležnosti,
- vrši davanje stručnog mišljenja na planske akte,
- vrši druge poslove iz oblasti urbanizma,
- provodi propise iz oblasti prostornog uređenja,
-  prati  stanje  u  oblasti  prostornog  planiranja  te 
predlaže mjere za uklanjanje uočenih nedostataka,
- rješava o upravnim stvarima iz svoje nadležnosti, 
vodi  propisane  službene  evidencije  i  izdaje 
uvjerenja o činjenicama na osnovu tih evidencija,
- vrši druge poslove iz oblasti prostornog planiranja.

5. SLUŽBA CIVILNE ZAŠTITE
Član 9.

Služba civilne zaštite u okviru svog djelokruga vrši 
sljedeće poslove:

a) Odjeljenje za civilnu zaštitu
- organizira, priprema i provodi zaštitu i spašavanje 
na području općine,

100



Ponedjeljak, 14.10.2013. godine                           SLUŽBENI GLASNIK OPĆINE TEŠANJ                                         Broj 8/13

- učestvuje u izradi i predlaže općinskom načelniku 
procjenu ugroženosti od prirodnih i drugih nesreća 
za područje općine,
-  priprema  program  zaštite  i  spašavanja  od 
prirodnih i drugih nesreća u općini,
- učestvuje u izradi i predlaže općinskom načelniku 
plan zaštite i spašavanja od prirodnih i drugih 
nesreća u općini,
- organizira, izvodi i prati realizaciju obuke građana 
na provođenju lične i uzajamne zaštite,
- organizira i koordinira provođenje mjera zaštite i 
spašavanja, predlaže program samostalnih vježbi i 
izrađuje elaborat za izvođenje vježbi civilne zaštite 
u općini,
-  vrši  popunu  ljudstvom  štabova  civilne  zaštite, 
službi zaštite i spašavanja i jedinica civilne zaštite i 
određuje  povjerenike  civilne  zaštite  i  osigurava 
njihovo opremanje materijalno- tehničkim 
sredstvima, te organizira,  izvodi  i  prati  realizaciju 
njihove obuke,
- vrši osmatranje, obavještavanje i uzbunjivanje,
- vodi propisane evidencije,
- priprema propise u oblasti zaštite i spašavanja u 
skladu sa zakonom i drugim propisima i općim 
aktima.

b)  Odjeljenje zaštite  od požara i  vatrogastva - 
profesionalna vatrogasna jedinica
-  preduzima  odgovarajuće  mjere  i  aktivnosti  na 
organizaciji  i  provođenju  zaštite  od  požara 
ivatrogastva na području općine,
- obavlja stručne i druge poslove koji se odnose na 
organizovanje profesionalne vatrogasna jedince 
općine,
-  učestvuje  u  izradi  Procjene  i   Plan  zaštite  od 
požara  općine  i  osigurava  njegovu  realizaciju  u 
saradnji sa službama za upravu Općine,
-  planira  i  osigurava  provođenje  obuke  i  stručno 
osposobljavanje  i  usavršavanje  pripadnika 
vatrogasne jedinice iz tačke 2. i drugih lica koja se 
bave poslovima vatrogastva,
-  pruža  stručnu  i  drugu  pomoć dobrovoljnim 
vatrogasnim društvima,
- ostvaruje saradnju sa pravnim licima u kojima su 
osnovane vatrogasne jedinice,
- ostvaruje saradnju sa profesionalnim vatrogasnim 
jedinicama susjednih  općina  u  pitanjima  od 
zajedničkog  interesa  za  zaštitu  od  požara  i 
vatrogastva
- vrši i druge poslove iz oblasti zaštite od požara i 
vatrogastva  koji  su  zakonom,  kantonalnim 
propisom  i  odlukom  Općinskog  vijeća  i  drugim 
propisima stavljeni u njenu nadležnost.

c) Odjeljenje za održavanje
- vrši  obezbjeđenje organa sa potrošnim i  drugim 
materijalima,
- održavanje čistoće,
- vrši i druge pomoćno-tehničke poslove.

6.  SLUŽBA  ZA  BORAČKO-INVALIDSKU 
ZAŠTITU I OPĆU UPRAVU

Član 10.
Služba za boračko-invalidsku zaštitu i opću upravu 
kroz odjeljenja vrši slijedeće poslove:

a) Odjeljenje za boračko-invalidsku zaštitu
- izvršava i obezbjeđuje izvršavanje zakona i drugih 
propisa u oblasti boračko-invalidske zaštite, provodi 
utvrđenu politiku i prati stanje u toj oblasti,
- rješava o upravnim stvarima iz svoje nadležnosti, 
vodi  propisane  službene  evidencije  i  izdaje 
uvjerenja o činjenicama na osnovu tih evidencija,
- stara se o socijalno statusnim pitanjima porodica 
šehida,  palih   boraca,  ratnih  vojnih  invalida  i 
demobilisanih boraca i članova njihovih porodica,
- obavlja finansijsko-materijalne poslove iz oblasti 
boračke  i  invalidske  zaštite  u  okviru  federalnih, 
kantonalnih i općinskih propisa,
-  vodi  evidenciju  i  obavlja   poslove  za  zaštitu 
boraca NOR-a, vojnih invalida i članova  njihovih 
porodica,
-  izrađuje  planove  i  programe  rada  u  oblasti 
boračko-invalidske zaštite,
-  pruža pravnu i  drugu stručnu pomoć  članovima 
porodica  šehida,  palih  boraca  i  ratnih  vojnih 
invalida,
- koordinira sa humanitarnim organizacijama čiji se 
djelokrug veže za službu,
-  rješava  pojedinačne  zahtjeve  socijalnih  potreba 
građana:  jednokratne  pomoći,  stambeno 
zbrinjavanje, prehrambeni paketi
- vrši i druge poslove iz oblasti boračko-invalidske 
zaštite u skladu sa zakonom.
     
b) Odjeljenje opće uprave
- izvršava i obezbjeđuje izvršavanje zakona, drugih 
propisa i općih akata u oblasti opće  uprave,
-  vodi  propisane  službene  evidencije  i  izdaje 
uvjerenja na osnovu tih evidencija,
-  provodi  propise  iz  oblasti  kancelarijskog 
poslovanja,
- vrši poslove pisarnice i arhive,
- poslove ovjere potpisa, prepisa i rukopisa,
- poslove pravne pomoći,
radi na primjeni zakona i propisa iz oblasti matičnih 
evidencija,
- prati i izvršava zakone i druge propise u matičnoj 

101



Ponedjeljak, 14.10.2013. godine                           SLUŽBENI GLASNIK OPĆINE TEŠANJ                                         Broj 8/13

oblasti, postupa po zahtjevima građana za naknadne 
upise činjenica iz matičnih knjiga,
-  rješavanje  upravnih  stvari  u  prvostepenom 
postupku iz oblasti  građanskih prava,
-  organizira  i  vodi  poslove  matičara,  vođenje 
matičnih knjiga, evidencije državljana, 
-  organizira  i  koordinira  rad  mjesnih  ureda, 
jedinstvene  prijemne  kancelarije  i  poslove  šalter 
sale.
c) Stručni Odjel Općine
- učestvuje u pripremanju i organizovanju sjednica 
Vijeća i njegovih radnih tijela,
- učestvuje u pripremanju programa i planova rada 
Vijeća i njegovih radnih tijela,
- vrši snimanje sjednica Vijeća, vođenja evidencije i 
pripreme Službenog glasnika Općine,
-  administriranje  i  održavanje  informacionog 
sistema Općine,
- planiranje, realizacija i održavanje baza podataka 
za općinske organe uprave,
-  poslovi  planiranja  i  izrade  aplikacija, 
informacionih sistema i tehnologija,
- planiranje i projektovanje informacionih sistema i 
baza podataka i automatska obrada podataka,
- projektovanje, izrada, administriranje i održavanje 
Internet stranice Općine,
- backup - elektronsko arhiviranje podataka,
- poslovi informisanja (internog i javnog), odnosi sa 
javnošću i medijima,
- medijsko praćenje protokolarnih događaja iz rada 
Općinskog vijeća i Općinskog načelnika,
-  uređenje  publikacija  i  drugih  informativnih 
sadržaja iz domena rada Općine,
-  prati  i  primjenjuje  propise  iz  oblasti  radnih 
odnosa,
-  ostvaruje  saradnju  sa  Agencijom  za  državnu 
službu,  zavodima,  fondovima,  i  drugim organima 
čija je djelatnost vezana za radne odnose,
- vrši stručne i administrativne poslove za potrebe 
prvostepene i drugostepene disciplinske komisije,
-  predlaže  program  edukacije  uposlenih  unutar 
organa uprave, prati realizaciju i izvještava o istom, 
prati razvoj uposlenih i planira potrebne edukacije,
-  vrši  i  druge  poslove  iz  nadležnosti  Vijeća  i 
Općinskog načelnika.

III – RUKOVOĐENJE OPĆINSKIM    
         SLUŽBAMA

Član 11.
Općinski načelnik obavlja poslove u skladu 

sa  Ustavom  Federacije  Bosne  i  Hercegovine, 
Ustavom  Zeničko-dobojskog  kantona,  Zakona  o 
organizaciji uprave u Federaciji Bosne i 
Hercegovine, Zakona o principima lokalne 

samouprave  u  Federaciji  BiH,  Statutom  Općine 
Tešanj i drugim propisima.

Za  rukovođenje  općinskim  službama 
Općinski načelnik ovlašćuje pomoćnike općinskog 
načelnika.

Član 12.
Pomoćnici općinskog načelnika neposredno 

rukovode  općinskom  službom  za  upravu  i  vrše 
druge poslove iz  određene oblasti  koje  im odredi 
Općinski načelnik.

Pomoćnici općinskog načelnika za svoj rad 
odgovaraju Općinskom načelniku.

Pomoćnike općinskog načelnika imenuje i 
smjenjuje Općinski načelnik u skladu sa Zakonom o 
državnoj službi.

IV  -  SREDSTVA  ZA  RAD  OPĆINSKIH 
SLUŽBI

Član 13.
Sredstva za rad općinskih službi utvrđuju se 

budžetom općine na prijedlog Općinskog načelnika, 
a na osnovu programa rada općinskih službi.
Sredstva za rad općinskih službi su:

1. sredstva za plaće
2. sredstva za posebne namjene,
3. sredstva za materijalne troškove,
4. sredstva opreme.

V- PRIJELAZNE I ZAVRŠNE  ODREDBE
Član 14.

Općinski  načelnik  će  usvojiti  Pravilnik  o 
unutrašnjoj  organizaciji  i  sistematizaciji  poslova 
općinskih  službi  i  uskladiti  svu  potrebnu 
dokumentaciju  sa  ovom  Odlukom  najkasnije  do 
16.10.2013. godine.

Član 15.
Danom  primjene  ove  odluke  prestaje  da 

važi Odluka o organizaciji općinske uprave broj 02-
02-1-3242/11 od 13.09.2011.  godine („Službenom 
glasniku Općine Tešanj“ broj 8/11.)

Član 16.
Ova  odluka  stupa  na  snagu  danom 

donošenja, a primjenjuje se od 01.11.2013. godine, i 
bit  će  objavljena  u  „Službenom glasniku  Općine 
Tešanj“.

OPĆINA TEŠANJ
OPĆINSKO VIJEĆE

OPĆINSKI NAČELNIK
Suad Huskić, s.r.

Broj: 02-02-1-2611/13
Datum: 30.09.2013. godine

102



Ponedjeljak, 14.10.2013. godine                           SLUŽBENI GLASNIK OPĆINE TEŠANJ                                         Broj 8/13

S A D R Ž A J

          I - AKTI OPĆINSKOG VIJEĆA 
                                                                                                                              Strana

112.
113.
114.
115.
116.
117.
118.
119.
120.

121.
122.

123.

124.

ODLUKA o općinskim nekretninama................................................................................................................................
ODLUKA o odobravanju prenosa prava na  nekretninama po zahtjevu Spahić Mirse......................................................
RJEŠENJE po zahtjevu Džakić (Hasan) Alija ...................................................................................................................
RJEŠENJE po zahtjevu Mišković (Marijana) Nikole iz Rosulja........................................................................................
RJEŠENJE o utvrđivanju prava vlasništva na gradskom građevinskom zemljištu označenom kao: „Kućni savjet 10”...
ZAKLJUČAK  za dostavu spiska  svih nekretnina kojima raspolaže Općina (prijedlog vijećnika Bobana Kršića).........
ZAKLJUČAK  Usvaja se Nacrt Odluke o realizaciji Programa obilježavanja tekovina odbrane 1992-95. godine..........
ZAKLJUČAK  Usvaja se Nacrt Odluke o održavanju grobalja na području općine Tešanj..............................................
ZAKLJUČAK  Informacija o završetku školske 2012/2013. godine i upisu učenika u 2013/2014. godinu u osnovnim i 
srednjim školama na području općine Tešanj....................................................................................................................
ZAKLJUČAK  kojim se podržava aktivnost “Jedan predmet - jedan udžbenik”,(prijedlog Bernadete Galijašević)........
ZAKLJUČAK (prijedlog Ekrema Ajanovića i Adnana Lihića) kojim   Općinsko vijeće Tešanj apeluje na Ministarstvo 
obrazovanja, nauke, kulture i sporta ZDK da osigura sredstva za obezbjeđenje uslova za rad škola................................
ZAKLJUČAK  1. Prima se na znanje Informaciji o socijalnoj zaštiti na području općine Tešanj 2013.godine 
2.Općina Tešanj poziva Vladu ZDK da u prioritete isplata  stavi isplate socijalnim kategorijama stanovništva..............
ZAKLJUČAK U  Budžetu Općine za 2014.g. povećati sredstva za: stipendije, dnevni centar i JNP (prij.Aida Salkić).. 

88
89
90
92
93
96
96
96

96
97

97

97
97

II - AKTI OPĆINSKOG NAČELNIKA 
  

37. ODLUKA o organizaciji općinske uprave......................................................................................................................... 97

103


	T E Š A N J
	R J E Š E N J E
	R J E Š E NJ E
	R J E Š E NJ E

